Дело № 1-588/2023

у.д. № 12301009606000002

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2023 года г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Усачеве Д.Э. с участием государственного обвинителя Алимуродовой Л.С., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Побединского В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., образование, семейное положение, на иждивенцы, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, ранее судимого:

- 17.02.2014 Ичалковским районным судом Р. Мордовия по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ с назначением наказания в виде лишения свободы сроком 2 (два) года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. По постановлению Ичалковского районного суда Р. Мордовия от 27.11.2014 г. условное осуждение ФИО1 отменено. 25.11.2016 г. был освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленное дознанием время, но не позднее 11 часов 35 минут 03 января 2023 года, находясь в 35 метрах от торгового центра «Союзный», расположенного по адресу: АДРЕС, и, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комков, содержащем в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,36 г. Данный пакет с веществом ФИО1 поместил в зимнюю перчатку, которую убрал в находящийся при нем рюкзак черного цвета, тем самым, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 5 и ч.ч. 1, 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 N З-ФЗ, умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере. Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, продолжил незаконно хранить пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом светло-коричневого цвета в виде порошка и комков при себе, вплоть до 11 часов 35 минут 03.01.2023 года, когда, находясь в электропоезде № 6407 сообщением «Москва-Звенигород», на перегоне железнодорожной станции «Малые Вяземы» Московско-Смоленского направления Московской железной дороги, расположенной по адресу: АДРЕС и железнодорожной станции «Голицыно» Московско-Смоленского направления Московской железной дороги, расположенной по адресу: АДРЕС, ФИО1 был выявлен и задержав сотрудниками полиции за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения и в 12 часов 55 минут 03 января 2023 г. доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Москва- Белорусская, расположенную по адресу: АДРЕС, где в ходе проведения личного досмотра в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 10 минут 03.01.2023 года, в присутствии двух понятых, в рюкзаке черного цвета, находящемся при ФИО1, были обнаружены зимние перчатки, в одной из которых обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип- лок» с веществом, которое согласно справке об исследовании № 4 от 03.01.2023 года и заключения эксперта № 4 от 20.01.2023 года ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и отнесенный к наркотическим средствам. Масса вещества составила 0,36 г, который является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении, и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и адвокат на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждено имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно- процессуального закона, она правильно привлечена к уголовной ответственности. Материалами уголовного дела подтверждается вина ..... в совершении преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется ....., на учете ..... не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является наличие в его действиях рецидива преступлений, при определении рецидива судом учитывается судимость от 17.02.2014 года. 

С учетом указанных судом обстоятельств, суд, решая вопрос о наказании ФИО1 не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для назначения наказания, не связанного с лишением свободы, также не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначает наказание по правилам ч.1,2 ст. 68 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ. С учетом данных о личности ФИО1, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, и приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, поэтому применяет ст. 73 УК РФ - условное осуждение.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган. 

Вещественные доказательства оставить в месте хранения до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Кушниренко А.В.